SAO  JOÃO  DO

PARA ISO
Construindo Uma Nova História

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO

TERMO DE APOSTILAMENTO N2  01 DO
CONTRATO N9  154/2024 - PMSJP/MA,

CELEBRADO ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO/FUNDEB, E A

EMPRESA IVENIO TRANSPORTES LTDA.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na
Rua 07 de Setembro, bairro Centro, Sk  Joao  do Paraíso — MA, inscrita no cNPJ/mF sob o n2  31.049.486/0001-86, neste
ato representada pela Secretária Municipal de Educação Sra. ENEIDA ROCHA DOS SANTOS portadora da Cédula de
Identidade n2  060419812016-0 e do CPF n2  888.399.151-68, a seguir denominada CONTRATANTE, resolve modificar
unilateralmente o Contrato n2  154/2024 - PMSJP/MA, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COMERCIAL PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR COM 0 CONDUTOR E

COMBUSTIVEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDEB DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO/MA, originado do Processo Administrativo n.2  023/2023 — PMSJP/MA,
submetendo-se as partes as disposições constantes na Lei 8.666/93 e condições seguintes, e suas alterações posteriores

e as cláusulas e condições seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. Inclui-se no Contrato em referência as seguintes dotação orçamentaria:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.9039.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2076.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato n9  154/2024 - PMSJP/MA,

permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

São João do Paraíso/MA, 02 de outubro de 2025.

7.., 	 P 	—

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Eneida Rocha dos Santos
Secret6ria Municipal de Educaflo

Prefeitura Municipal de  Sao  João do Paraíso —MA
CONTRATANTE

O oriciAL
DOS MUMCiPIOS " Ft> MA Yl`

580  LUIS, 06 DE NOVEMBRO DE 2025 VOL. 19 Ne 372412025
ISSN  2763-860X

• Titular: lranilde Rodrigues Silva Santos

CPF***.735.333-**

• Suplente: Maria Jose Moreira da Silva

CPF ***.970.903-"`

VIII. Representantes da Sociedade Civil:

• Titular: Benedito Cardoso Neto

CPF *".224.733-**

• Suplente: Neile de Sousa Borges

CPF ***.638.951-**

IX. Representantes das Igrejas:

• Titular: Maria Raimunda da Costa Rocha

CPF ***.290.603-n

• Suplente:  Livia  Aparecida dos S. Milhomem Castro

CPF "5.354,443-r*
Art.  r Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO - MA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025.

MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado  pop IL TON  RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: c07631a207f4dbc6d0e75e4a825f02ce

TERMO DE APOSTILAMENTO Ne 01 DO CONTRATO Ne 15412024- PMSJP/MA

TERMO DE APOSTILAMENTO N2  01 DO CONTRATO N2  154/2024 - PMSJP/MA, CELEBRADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDEB, E A EMPRESA ivenio transportes ltda.

O MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Rua 07 de
Setembro, bairro Centro, São  Joao  do Paraíso - MA, inscrita no CNPJ/ME sob o n5  31.049.486/0001-86, neste ato representada pela Secretaria
Municipal de Educação Sra. ENEIDA ROCHA DOS SANTOS portadora da Cédula de Identidade  rig  060419812016-0 e do CPF ng 888.399.151-68, a
seguir denominada CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente o Contrato  We  154/2024 - PMSJP/MA, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA COMERCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR COM
O CONDUTOR E COMBUSTIVEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDEB DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO/MA, originado do Processo Administrativo n.P 023/2023 — PMSJP/MA, submetendo-se as partes as
disposições constantes na Lei 8.666/93 e condições seguintes, e suas alterações posteriores e as cláusulas e condições seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
1.1. Inclui-se no Contrato em referência as seguintes dotação orçamentária:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2076.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se Codas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato n° 154/2024 - PMSJP/MA, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

São  Joao  do Paraiso/MA, 02 de outubro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Eneida Rocha dos Santos
Secretária Municipal de Educação

www.famem.org.br

SãO LUIS,  QUINTA  * 06 DE  NOVEMBRO  DE 2025
ISSN 2763-860X

VOL. 19, Ns 3724/2025

www.famemoargibr

O

DARIO OFICLA

DOS MUMCIPIOS
..._ 	00 	,00

Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA
CONTRATANTE

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador. bd190425466ba1b22.29bae1edbaa2261

ERRATA DO CONTRATO  Ns  210/2025- PMSJP

ERRATA DO CONTRATO  Ns  210/2025- PMSJP

1. A presente ERRATA e ora levada a efeito, para retificar parcialmente
o contrato abaixo na modalidade ADESÃO  Ns  015/2025 - PMSJP. A
Secretária Municipal de Saúde torna público, para conhecimento e
esclarecimento dos interessados, que houve um equivoco, cabendo as
seguintes correções:

Na página 04, no item 8.1 CLAUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA.
onde se Lei:
Programa: 0210 - Gestão  ern  Saúde Básica
Projeto/Atividade:2031 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Leia-se:
Programa: 0002 - Gestão em Saúde Básica

2. Ficam mantidos os demais termos do contrato. Esta Errata integra o
contrato respectivo, para todos os efeitos legais, sendo publicado no
Diário Oficial da União.

Sao Joao do  Paraíso  - MA, 05 de  novembro  de 2025.

MARISA  ELANNE DAMASCENO DE FRANCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA N. 005/2025

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA

Código identificador: 6b27282624e7a586667280d7511fia101

ERRATA DO TERMO DE REFERENCIA DO PE  Ns  015/2025- PMSJP

ERRATA DO TERMO DE REFERENCIA DO PE  Ns  015/2025- PMSJP

1. A presente ERRATA é ora levada a efeito, para retificar parcialmente
o Termo de Referencia abaixo na modalidade PE  Ns  015/2025-
PMSJP. A Secretária Municipal de Saúde torna público, para
conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve um
equivoco, cabendo as seguintes correções:

Na página 13, no item 9.1. - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA,
onde se Lê:
Programa: 0210- Gestão em Saúde Básica
PrOjeto/Atividade:2031 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Leia-se:
Programa: 0002 - Gestão em Saúde Básica
Projeto/Atividade: 1035 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
UNIDADES DE SAUDE

2. Em razão da retificação contida na presente errata não
provocar modificações na formulação das propostas, fica
mantida a data de abertura da licitação em spigrafe;

3. Hearn  mantidos os demais termos do contrato. Esta Errata integra o
contrato respectivo, para todos os efeitos legais, sendo publicado no
Dario  Oficial da União.

Sao  João do Paraíso - MA, 05 de novembro de 2025.

MARISA  ELANNE DAMASCENO DE FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA N. 005/2025

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 5e7a4e7c199b4b548dbb5dec9bca345d

EXTRATO DE CONTRATO  Ns  251/2025, ASSINADO EM 04/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO N° 251/2025, assinado em 04/11/2025. Objeto:
Contratação de Empresa para Future e Eventual Aquisição de  Materials
de Expediente para Execução das Atividades Administrativas das
Secretarias da Prefeitura Municipal de São João Do Paraíso - MA.
Processo Administrativo ns 097/2025. Modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO no 012/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PLANEJAMENTO, CNPJ n 9  01.597.629/0001-23,
CONTRATADO: THAMIPE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ ns
11.068.908/0001-53. Valor Global: R$ 31.368,73 (trinta e um mil,
trezentos e sessenta e oito reais e setenta e três centavos). Vigência
Inicial: 04 de novembro de 2025. Vigência Final: 04 de novembro de
2026. ZAQUEU DA SILVA CASTRO - SECRETARIO MUNICIPAL DE
GOVERNO E PLANEJAMENTO.  Sao Joao  do Paraíso - MA. 04 de novembro
de 2025.

Publicado por ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 93a6193af2205d5d2b210alcc17dc2cd

EXTRATO DE CONTRATO N2 252/2025, ASSINADO EM 04/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO  NQ  252/2025, assinado em 04/11/2025. Objeto:
Contratação de Empresa para Futura e Eventual Aquisição de  Materials
de Expediente para Execução das Atividades Administrativas das
Secretarias da Prefeitura Municipal de São João Do Paraíso - MA.
Processo Administrativo ng 097/2025. Modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO rit' 012/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, CNPJ n9  01.597.629/0001-23, CONTRATADO: THAMIPE
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ ns 11.068.908/0001-53. Valor
Global: R$ 15.017,14 (quinze mil e dezessete  reels  e quatorze
centavos). Vigência Inicial: 04 de novembro de 2025. Vigência Final: 04
de novembro de 2026.  MARISA  ELANNE DAMASCENO DE FRANÇA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. São João do Paraíso - MA, 04 de
novembro de 2025.

Publicado por ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 66f8ef0105235bc5Odda3afbd2e1b86b

EXTRATO DE CONTRATO  Ns  253/2025, ASSINADO EM 04/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO  NQ  253/2025, assinado em 04/11/2025. Objeto:
Contratação de Empresa para Futura e Eventual Aquisição de Materiais
de Expediente para Execução das Atividades Administrativas das
Secretaries da Prefeitura Municipal de São  Joao  Do Paraíso - MA.
Processo Administrativo  rig  097/2025. Modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO ng 012/2025. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, CNPJ  rig  14.588.101/0001-30, CONTRATADO: THAMIPE
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ ns 11.068.908/0001-53. Valor
Global: R$ 22.836,20 (vinte e dois mil, oitocentos e trinta e seis reais e

	Page 1
	Page 2
	Page 3